横濱プロバス倶楽部 第２４８回４月移動例会議事録

2023 年 4 月 14 日（金）10：00～15：00

海上保安資料館横浜館・ハンマーヘッドほか見学

例会、懇親会：桜木町駅前「甘太郎」

（出席者）持田、内山、森山、加藤道子、加藤豊、松下、富永、荻原、鈴木国彦、関口、丹野、神谷、束野、

小野寺、保谷、渡辺、大久保、佐藤、松本、田村、倉嶋康、倉嶋伸、平野、岡部、宮川（例会から）以上 26

名

【見学会】

１． 集合；桜木町駅南口改札口 10 時

２． 見学会場へ移動；桜木町より市営バス利用

３． 海上保安資料館見学 10：20～11：00

2001 年 12 月に発生した北朝鮮工作船事件の沈没船船体を見学。当時の生々しい現場状況について、海

上保安庁 OB 職員から詳しい説明を受けた（2004 年 12 月から当館で一般公開）。

４． ハンマーヘッド・赤レンガパーク（鉄道発祥時の桜木町駅修復ホームあり）など見学 11：00～12:20 各

自三々五々に見学散策。 生憎の黄砂で展望は不十分ながら普段見られない港の景観を満喫できた（豪華

客船飛鳥も停泊中）。

５． 例会懇親会場の「甘太郎」へ移動（ハンマーヘッドバス停から桜木町へ戻る）

【4 月例会】12:50～15：00

１ 開会：司会 神谷幹事

２ 会長挨拶 内山会長

    移動例会に多くの会員にご参加頂き、ありがとうございます。本日の会は松下事務局長並びに倉嶋康例会

委員長のお陰で実現できました。改めて感謝いたします。それでは皆さんお疲れと思いますので、早速に開会

したいと思います。

３ ゲスト紹介 なし

４ ビジター紹介 なし

５ 新入会者紹介 なし

６ 誕生月会員紹介（倉嶋伸会員委員長）

   ４月誕生の松本会員と小野寺会員に会長からお祝いを贈呈

宮川会員は遅参（お祝い別途贈呈）、須藤会員は欠席

７ 長寿会員紹介 米寿；小野寺会員 会長からお祝い金贈呈

  小野寺会員挨拶；皆さんとご一緒させていただけてありがとうございます。本当に

うれしいです。また歩けるようになって、例会にも参加できて有難く思っています。

実は先日亡くなったムツゴロウさんと私は同年同日生まれです。

これからも、プロバス倶楽部の皆さんを手本にして元気にしていきたいと思っており

ます。ありがとうございました。

松本会員挨拶；お祝いありがとうございます。私は昭和 19 年、戦争末期の生まれで、当時の記録書物を見る

と戦争のことばかりです。私が管理人をしているマンションの住人は、皆平和な時代に生まれ

た人ばかりで幸せだと思います。

私は、横浜本牧に住んでいますが、今日の見学場所へは初めて来ました。企画していただい

た方、ありがとうございました。

８ 会務報告

（１） 理事会協議及び決定事項報告（内山会長；本日の移動例会詳細を決定）

（２） 各委員会報告（前月例会反省、予定報告）

＊倉嶋康例会委員長；本日 26 人出席。元気に見学でき、良かったと思う。私は毎日新聞勤務時、第 3 管区海

上保安本部担当であったが、日本と北朝鮮との「戦争」の詳細については本日初めて知った。松下事務局長に

は時宜を得た企画に感謝します。

＊倉嶋伸会員委員長；特になし

＊荻原情報委員長；本日の移動例会記事をホームページに掲載しますので是非見て下さい。また、プロバス通

信次号にも掲載します。

（３）全日本プロバス協議会（岩城全日本副会長）；来年（令和 6 年）8 月に五所川原プロバス主催でプロバ

ス全国大会を開催することになった。コロナで 2 回中止になっている。皆さんの参加をお願いします。

９ 事務局報告（松下事務局長）

① 五所川原大会の件；詳細資料は出来ているが（2 回中止）、9 月以降に内容説明をしたい。新年度 7 月か

ら月 5 千円の旅行積立をしたいと考えている。

② 4 月 26 日（水）の BBQ 会について（樋口会員の代理）；参加者は、本日配布資料に添付の申込書を提

出して下さい。

１０ 会員放談 無し

１１ 同好会活動報告と予定（松原参遊会委員長欠席、神谷幹事から）

  ＊ボウリング同好会（持田世話人）；4 月 18 日（火）江の島ボール

  ＊ゴルフ同好会（加藤豊世話人）；6 月 5 日（月）秦野 CC

＊パソコン同好会（関口世話人）；次回は 5 月

＊海山同好会（樋口世話人）；4 月 26 日（水）野島公園・BBQ

＊カラオケ同好会（富永会員）；ボウリング同好会と合同実施。4/18 、12 時

 その他は休会中

１２ 月の歌合唱  外部一般会場につき割愛

１３ 懇親会；関口副会長の音頭で乾杯 13：10～

１４ 倉嶋康例会委員長の閉会の言葉で終了；15：00

＊今後の予定 4 月理事会は 4/21（金）11：30  5 月例会は 5/12（金）12 時  以上